REQUERIMENTO Nº.............., de 2015
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 3.460,

de 2015 com o Projeto de Lei nº 3.822, de 2004.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Esta Casa aprecia duas proposições que compartilham do propósito

de instituir mecanismo de segurança aos usuários do sistema financeiro.

O Projeto de Lei nº 3.460, de 2015, altera a Lei nº 7.102, de 20 de

junho de 1983, para que os estabelecimentos financeiros sejam obrigados a

oferecer a seus clientes uma senha alternativa de segurança - chamada "senha

do pânico" - para ser utilizada em caso de sequestro relâmpago ou outro tipo

de delito.

O Projeto de Lei nº 3.822, de 2004, dispõe sobre segurança nos

terminais bancários de auto-atendimento. Esta proposição pertence a um bloco

de proposições que, a exemplo do PL 3.460, de 2015, também modificam a lei

de segurança bancária para a instituição de novos mecanismos.

Diante do exposto, com base nos artigos 142 e 143 do Regimento

Interno, solicito a tramitação conjunta dos projetos.

Sala das Sessões,    de novembro de 2.015.

JÙLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG